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1.ÜNİTE Sosyal Yapı
NÜFUS
Nüfus, tarihin her döneminde devletlerin kuruluş, büyüme ve çöküş süreçlerinin önemli fak-
törlerinden birisi olmuştur. Tarih incelemeleri bize büyük nüfus artışı veya azalma dönemle-
rinin iktisadî gelişme ile paralellik içinde olduğunu göstermiştir.

Nüfus Miktarı
Osmanlı Devleti’nin kuruluş dönemi olan 14. yüzyıla gelinirken Bizans’ın siyasal- idari coğraf-
yasındaki küçülme ve ekonomik bakımdan durgunluğuna paralel olarak nüfusunda da sürekli
bir azalma söz konusudur. Bu dönemin süreklilik arzetmesinin gerisinde salgın hastalıklar,
savaşlar, kıtlıklar gibi önemli sebepler vardır.

Haçlı seferleri ile Anadolu ve İstanbul’un yaşadığı istilalar bu durumun insan elinden kaynak-
lanan en önemli nedenidir. Anadolu’nun İslamlaşma süreci ve buna karşılık olarak ortaya
çıkan Bizans gerilemesi yoğun olmayan bölge nüfusunu daha da düşürmüştür.
Celali isyanları: 16. yüzyıl sonlarında çıkan ve Osmanlı Devleti’nde 17. yüzyılda da görülen
isyanlar için kullanılan eşkıyalık hareketlerinin genel adı.

Avârız defterleri, cizye defterleri, temettuat defterleri gibi temel kaynakların yanında diğer
arşiv vesikalarının gösterdiği en genel sonuç, güvenlik probleminin toplumsal hayatın her
safhasına etki ederek nüfus artışını önleyen önemli bir etken oluşunun, bütün 18. Yüzyıl bo-
yunca devam etmiş olduğudur.

OSMANLI İKTİSAT TARİHİNİN DÖNEMLERİ
Osmanlı toplumsal sistemini oluşturan siyasal-idari, sosyal ve ekonomik yapılar oluşum, ge-
lişme ve dönüşüm tarihleri, birbiri ile farklılaşan zaman dilimlerine karşılık gelse de ana hatla-
rı ile sistem, klasik dönem (nizâm-ı kadîm) ve yenileşme dönemi (nizâm-ı cedîd) olarak iki ana
döneme ayrılabilir. Klasik dönem kuruluştan başlayıp 18. Yüzyıl sonlarına kadar uzanan dö-
nemi, yenileşme dönemi de 19. yüzyıl başlarından devletin çöküşüne kadarki dönemi içine
alır.

1. Klasik dönem oluşma, olgunlaşma ve esnekliğini kaybetme şeklindeki alt dönemlere ayrı-
labilir:
a. Oluşma (1299 - 1453). 13. yüzyılın sonlarından başlayıp İstanbul’un fethine kadar geçen
yüz elli yıllık dönem.
b. Olgunlaşma (1453 -1699). İstanbul’un fethinden Karlofça antlaşmasına kadar geçen yakla-
şık iki yüz elli yıllık dönem.
c. Esnekliği kaybetme Klasik sistemin gelişmeler karşısında onları algılama, sistem gereklerine
göre uyumlandırma, dönüştürme gücü ve esnekliğini kaybetmeye başladığı 18. Yüzyıl

2. Yenileşme dönemi, Osmanlı Devleti ileri gelenlerinin 18. yüzyılın sonlarından başlayıp 20.
yüzyılda devletin çöküşüne kadarki zaman diliminde var olan problemlere yeni çözüm arayış-
larını iç dinamiklerden ziyade Batı dünyasında bulmaya çalıştıkları, sistemi bu doğrultuda
yenileme çabası içinde oldukları dönemi ifade eder.
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Nüfus Yoğunluğu
Anadolu, Osmanlı Devleti’nin kuruluş dönemi olarak tanımlanabilecek olan 14 ve 15. yüzyıl-
larda devlet sınırlarındaki genişlemenin getirdiği bir mecburiyet olarak yeni fethedilen bölge-
lerin iskâna tabi tutulması nedeniyle nüfus yoğunluğunda kayda değer bir artış yaşanmamış-
tır. 16. yüzyıl ise artık siyasi coğrafyanın genişleme trendinin ortadan kalktığı bir dönemdir.
17. yüzyıl ise bir önceki yüzyılın aksine bir nüfus durgunluğu yüzyılıdır.

19. yüzyılda Osmanlı Anadolu’su ve Avrupa’sı nüfusu yoğun olmayan bölgelerdir. 1831 nüfus
sayımına göre Anadolu’da bu tarihte kilometrekareye 6.1 (Anadolu Yüz ölçümü 819.454km2),
Avrupa’da ise 15.5 (Avrupa yüzölçümü 167.600) kişi düşmektedir. Nüfus hareketlerine bağlı
olarak nüfus yoğunluğu Türkiye ortalamasında özellikle yüzyıl sonlarında artmış, 1885 yılında
önce 16.2’ye 1914 yılında da 21.17’ye yükselmiştir.
Nüfus hareketleri, toplam yoğunluk yanında nüfusun bölgesel dağılımında da önemli deği-
şimlere neden olmuştur.

YERLEŞİM ORGANİZASYONU
16. yüzyılda, Selçuklu döneminden bu yana yoğun olarak devam eden yerleşimlerin netice-
sinde, Oğuz boylarına mensup Kayı, Bayat, Karaevli, Yazır, Döğer, Dodurga, Avşar, Kızık,
Beğdili, Karkın, Bayındır, Peçenek, Çavuldur, Çepni, Salur, Eymür, Alayunlu, Yüreğir, İğdir,
Beğdüz, Yeva ve Kınık aşiretlerinin bütün Anadolu’yu kapsayan yerleşimleri ortaya çıkmıştır.
Bulundukları yörelere göre de yeni isimler almış bulunan bu teşekküllerden Bozulus Türkmen
grupları Maraş, Elbistan, Kadirli, Kozan bölgesinde ve kuzeyde Bozok (bugünkü Yozgat ili) ile
Sivas eyaletini içine allan bölgeye yerleşmişlerdi.

Diyarbakır yöresi Bozulus Türkmenlerinin yoğun yerleşim bölgesiydi. Bu grubun daha batıda
Karaman, Ankara, Aydın ve Kütahya’ya kadar uzantıları da vardı. Üçok kolundan olan Rama-
zanlı cemaati İskenderun’dan Alanya’ya kadar uzanan kıyı şeridine yerleşmişler, Silifke yöre-
sinde bulunanların önemli miktarı Kıbrıs’ın fethinden sonra buraya iskân olunmuşlardı.
Çunkar, Çepni ve İlbeyli oymakları Çorum ve Tokat dâhilinde, At çeken ulusu da Bayburt’da
bulunmaktaydı.

Şehir Yerleşimi
Tarımsal üretime dayalı devlet modelinin önemli bir şartı olan köy yerleşim esaslılık Osmanlı
modeli için de geçerli bir durumdur. Bununla beraber Osmanlı Devlet yapısının yerleşim or-
ganizasyonunun şehir hayatını esasa alan bir karakter taşıdığı söylenebilir. Şehirde idari, eko-
nomik ve sosyal hayatın her düzey ve alandaki ihtiyaçlarına cevap verebilecek kurumlar, iş-
letmeler, sosyal oluşumlar ve bunlara dair görevlendirmeler burada meskûn ahali yanında
bağlı durumdaki köyleri de dikkat alarak oluşturulmuştur. 19. yüzyıl Osmanlı kentinde dört
toplumsal örgütlenme alanının belirleyici olduğu söylenebilir: Bunlar;
a. Devlet örgütlenmesi
b. Toplumun dini gruplar-mezhepler arasında örgütlenmesi
c. Esnaf-ahi örgütleri (loncalar)
d. Mahalleler (sosyo-ekonomik ve dini açıdan homojen özellik gösteren komşuluk birimleri)
dir.
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Kır Yerleşimi
Genel olarak Osmanlı nüfusunun % 80’den fazlası kırsal alanda, % 20 kadarı da şehirlerde
oturmaktadır. Kırsal alanda yaşayanların % 20’ye yakın kısmı da konar-göçerdir. Osmanlı
Anadolu ve Rumeli köyleri, ağırlıklı olarak “toplu köy” tiplemesine uygunluk gösterirler. Bu-
nun yanında “dağınık köy”, “hat köyü” tiplerine de rastlanır. Bu genellemeye rağmen, aynı
ortak bir tipolojiye sahip olsalar bile bölgeden bölgeye bazı farklılıklar görülür. Bu farklılığın
en büyük sebebi inşaatlarda kullanılan yapı malzemelerinin farklılığıdır.

Konar-Göçerler
Konar-göçerler yaz mevsimlerini yaylaklarda, kış mevsimlerini ise kışlaklarda geçiren gruplar-
dır. Konakladıkları yerlerin az çok belirli oluşu, onların yarı göçebe olarak adlandırılmalarını
gerektirir. Nitekim Osmanlı devlet bürokrasisi bu grupları konar-göçer olarak tanımlamıştır.
Asıl geçim kaynakları hayvancılık olan bu unsurlar, kendi ihtiyaçlarını giderecek kadar tarımla
da meşgul olurlardı. Bunun yanında Orta Asya’dan getirdikleri halı dokumacılığı, nakliyecilik
de ek geçim kaynakları olmuştur.

Yaylaklarda hayvancılık, kışlaklarda ise basit bitkisel tarım ile uğraşan konargöçerler tımarlı
reaya statüsünde sayılmışlardır. Yaylak ve kışlaklarının dâhil bulunduğu tımar veya vakıf ara-
zisinde üretimlerinden toprak sahiplerine vergi öderlerdi.

NÜFUS VE YERLEŞİM POLİTİKALARI
Osmanlı Devleti’nin nüfus ve iskân politikasının esasında, sistemin ihtiyacı olan nitelikli insa-
nın gerekli yerde gerekli miktarda bulundurulması vardır. Bu politika temelde nüfusun, her-
hangi bir sosyal grup tercihi olmaksızın, fonksiyona dayalı olarak iktisadi faaliyet alanların-
da/kollarında üretimi gerçekleştirmesi, siyasal-idari ve sosyal statüsü-rol üstlenmesi esasına
dayanır. Bu yaklaşım, herhangi bir dönemlemeye tabi tutulamayacak kadar genel bir sürekli-
lik arz etmiştir.

Osmanlı Devleti’nin nüfus ve iskân politikası genel hatları ile bir süreklilik arz eder. Bununla
birlikte zaman içinde siyasi, ekonomik ve sosyal gerekler doğrultusunda temel olarak iskân
politikasının üç ayrı dönemi olmuştur. Birincisi; devletin büyüdüğü, sistemin yeni feth olunan
yerlere de aktarıldığı kuruluş dönemi politikaları dönemdir. İkincisi; sistemin kendi iç işleyişi-
nin öne çıktığı dönemdir. Üçüncüsü de siyasal coğrafyanın küçüldüğü, dışarıdan içeriye göçle-
rin yaşandığı dönemdir.

Kuruluş Dönemi Politikaları
Türk topluluklarının en belirgin özelliklerinden birisi seyyaliyet kabiliyetine sahip oluşlarıdır.
Nüfus artışları ile başlayan büyük göç hareketi, Küçük Asya´daki koşulların etkisi ile bu bölge-
ye gelişi sürekli kılmıştır.

Bizans İmparatorluğu´nun yaşadığı iktisadi durgunluk Türklerin Anadolu´da yerleşik halkla
aynı noktalarda yerleşmelerine imkân verdiği için göç hareketi toplumsal ilişkiler açısından
ortaya herhangi bir zorluk çıkmadan gerçekleşmiştir.

Osmanlı Devleti’nin kuruluş dönemi olarak nitelendilebilecek olan 14 ve 15. yüzyıllar sürekli
olarak yeni yerleşim birimlerinin ortaya çıktığı dönemlerdir. Bu birimlere yapılan iskânlar im-
kân, kabiliyetler ve zorunluluklar göz önüne alınarak yapılmıştır.
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Osmanlı Devleti’nin genel iskân politikasında, gerektiği kadar miktar ve vasıftaki nüfusun ge-
rekli yerlerde bulunması hedef vardır. Ancak uygulanan bu politika devlet sınırları içindeki
bütün bölgeler için takip edilmiş bir politika değildir.
İskânlar, serbest göçler ve sürgünler olarak iradi olup olmama bakımından iki usulle gerçek-
leştirilmiştir. Serbest göçler, Osmanlı Devleti’nin kurulup genişleme döneminde, özellikle
Türkmen aşiretleri arasında var olan göç ve iskân şeklidir.

Sürgün, Osmanlı Devletinde bir iskân yöntemi olarak devlet eli ile bir başka bölgeye yerleş-
tirme anlamında kullanılan bir tabirdir. Sürgün emri çıkan kişi veya grup sahip olduğu bütün
mal varlığı ile devletin kendisine tahsis ettiği bölgede, ehl-i ziraatten ise üretim için gerekli
arazi, ehl-i zanaatten ise üretim hakkı ve gerekli araç-gereç ile iskân olunurdu.
Göçler önemli kişiler ve topluluklar düzeyinde iki ayrı nüfus grubu içinde ortaya çıkmışlardır.
Bunlar;
1. Önemli kişiler a. Âlimler-bürokratlar b. Tüccarlar c. Nüfuz sahipleri d. Dervişler e. Belirli
Meslek Sahipleri
2. Topluluklar a. Esirler b. Müslüman Aşiretler c. Gayrimüslim halk.
Yerleşim politikası askerî, maliî ve hukukî teşkilatlanma ile birlikte uygulanmıştır. Böylece
bütün yerleşim birimleri sistemin işleyişine katkıda bulunan ve buna bağlı olarak da varlıkla-
rının devamı mecburiyeti olan alanlar konumuna gelmişlerdir. Bölge düzeyindeki yerleşim
düzeni her üç teşkilatlanma ile sağlanmaya çalışılmıştır. Bu teşkilatlanmada köylerin bazıları
özel bazı görevler üstlenmişlerdir (tehlikeli bölgelerin korunması, suyollarının bakım ve ona-
rımında görevlendirilme, belirli ürünlerin tahsis olunan bölge veya kurumlara üretilmesi gibi).

Sistemin İşleyişinin Ortaya Çıkardığı Politikalar
Genel olarak sistemin kurulması ile kaybedilen topraklardan gelen yoğun muhacir akınları
dönemine kadarki zaman dilimini kapsayan bu dönem aslında hem kuruluş dönemi hem de
geriye göçler dönemleri nüfus ve iskân politikalarının bir arada görülebildiği bir dönemdir.

17-19. yüzyıllar merkezî siyasal otoritenin gücünün aşındığı, merkez görevlilerinin merkezle
bağlarının zayışadığı, taşranın da devreye girdiği, siyasal coğrafyada ve dolayısıyla iktisadi
coğrafyada, ulaşım yollarında, askerî teşkilatlanmada, mâlî gereklerde değişimin yaşandığı bir
dönemdir.

SOSYAL GRUP İLİŞKİLERİ
Osmanlı toplumsal hayatında Batı’daki anlamı ile bir sınıfsal yapı ne klasik dönemde ne de
yenileşmeci dönemde görülür. Bunun nedeni, sosyal sınıflaşma için gerekli olan sosyal grup-
lar arasındaki ilişkinin sınıf bilinci düzeyine ulaşmaması ve sosyal gruplar arasında geçişliliğin
(bazı sınırlar olsa da) mevcudiyetidir. Osmanlı öncesi müslüman devletlerden Osmanlıya ka-
lan mirasın bu konudaki etkisi büyüktür. Osmanlı toplum yapısında var olan sosyal gruplar
yönetim bakımından yöneten (askerî)-yönetilen (reaya), hukukî açıdan hür-köle, dini bakım-
dan müslim gayrı müslim, yerleşim açısından da yerleşik-göçer, ayırımına tabi tutulabilir.
Yerleşim bakımından toplumsal yapıda “yerleşik-göçebe” ayırımı söz konusudur. Yerleşikler
köylü ve şehirli olarak iki ayrı grupta ele alınabilirler. Ancak yerleşim açısından toplumsal ya-
pılanmada bir süreklilik görülmez. Göçebe toplulukların yerleşik hayata geçişleri kolaydır.
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Bu Özetin tamamını,Çıkmış Sorularını,Deneme Sorularını adresinize gön-
deriyoruz!...

Tıklayınız
https://www.kolaysinavlar.com/osmanli-iktisat-tarihi-ady212u?search=TAR309U
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